Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP – CEP: 17340-190 -  Fone (14) 3641 0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

MOÇÃO DE APELO
Apresento NOVAMENTE à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO

DE APELO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, para que interceda junto aos

departamentos competentes no sentido de providenciar COM URGÊNCIA,  a

instalação de câmeras de gravação e monitoramento, bem como instalação de

sensores, entre outros mecanismos de segurança, no Cemitério Municipal.

JUSTIFICATIVA

 Mais uma vez, com muita tristeza recebemos a notícia que o Cemitério
Municipal vem sendo alvo de ataques de criminosos e vândalos em busca de
materiais, causando muito prejuízo a todos e perturbando a ordem.

  Esse assunto já foi discutido várias vezes nesta Casa, onde a Prefeitura foi
cobrada por providências para sanar esse problema, porém os furtos continuam
acontecendo, sinal que nada até o momento foi feito pela Prefeitura.

 Atualmente existem vários meios de melhorar a segurança do local, não
necessitando de muito investimento para tanto.

Os criminosos acabam por furtar vasos, argolas, placas e ornamentos de
bronze e outros materiais, além de quebrar os túmulos e jazigos, cuja segurança é
de responsabilidade do município.

Muitas vezes a família gasta o que não tem para reformar o túmulo onde está
o ente querido, mas acaba se deparando com o vilipendio dos criminosos.

Ante o exposto peço encarecidamente ao Senhor Prefeito que interceda junto
aos departamentos competentes visando sanar esse problema de forma definitiva.

Sala das Sessões, em 21 de junho de 2024.

ÁLVARO JOSÉ VAL GIRIOLI
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

20
3

/ 2
02

4
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 4
Z

05
-6

F
9N

-S
3S

0-
E

G
72

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4Z056F9NS3S0EG72, ou vá até o site
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 4Z05-6F9N-S3S0-EG72

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

20
3

/ 2
02

4
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 4
Z

05
-6

F
9N

-S
3S

0-
E

G
72

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4Z056F9NS3S0EG72
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4Z056F9NS3S0EG72
		2024-06-24T10:48:31-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura